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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJT]ES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nr. prot. Tirané, mé  02.2026

Lénda: Raporti i monitorimit té shpenzimeve t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes, pér vitin 2025.

Ministria ¢ Mbrojtjes administron dhe menaxhon fondet publike, sipas shtaté programeve buxhetore té

miratuara, konkretisht:

1) Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”;
2) Programi “Forcat e Luftimit”;

3) Programi “Mbéshtetja e Luftimit”;

4) Programi “Arsimimi Ushtarak™;

5) Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésing”;

6) Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét™;

7) Programi “Emergjencat Civile.

Pér vitin 2025 realizimi i shpenzimeve té buxhetit sipas secilit program, krahasuar me planin me
ndryshime té periudhés raportuese, paragitet, si mé poshté:

Tabela nr. 1

né 000/leké
Plani i rishikuar Shpoue e Pérqindja kundrejt
Nr. | Emértimii programit S faktike LR
viti 2025 23 vitit né %
viti 2025
1 Planifikimi, Menaxhimi dhe 99
: Administrimi 1,673,933 1,656,803
2. Forcat e Luftimit 18,074,255 17,381,335 96
3. Mbéshtetja e Luftimit 9,978,226 9,629,529 97
4. Mbéshtetja pér Shéndetésiné 1,919,440 1,902,997 99
5. Arsimimi Ushtarak 1,451,802 1,342,871 92
6. Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,228,958 5,228,958 100
7. Emergjencat Civile 2,986,859 2,400,317 80
Totali i Shpenzimeve té Ministrisé 41,313,473 39,542,809 96

Niveli i realizimit éshté masén 96 %, pér shkak t€ mosplotésimit té strukturés organike dhe moskryerjes
né kohé té procedurave té prokurimit né shpenzimet kapitale, si dhe mosrealizimi 1 fondeve né artikullin
ekonomik 604 “Transfertat Korrente té€ Brendshme” dhe art. 231 shpenzime “Kapitale t€ Trupézuara”
nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile né llogarité ekonomike té njésive t€ vetéqeverisjes vendore,
mosrealizimi i fondeve &shté pérgjegjési e tyre. Financimi i Brendshém éshté realizuar né masén 90%.

Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét” paraqgitet me realizim 100%, programet “Mbéshtetja pér
Shéndetésing” me nivel realizimi 99% dhe “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” rezulton me
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realizim 99%, programi “Mbéshtetja e Luftimit” me nivel realizimi 97%, programi “Forcat e Luftimit
me nivel realizimi 96%, Programi “Arsimimi Ushtarak™ rezulton me realizim 92%, ndérsa me realizim
mé té ulét paragitet programi “Emergjencat Civile ” me nivel realizimi 80%.

% INFORMACION MBI BUXHETIN

Sipas zérave t€ shpenzimeve buxhetore vetém me financim té brendshém, duke pérjashtuar edhe t€ ardhurat
jashté limitit, niveli i realizimit éshté 96 % dhe situata pér ¢do program pér vitin 2025 paragqitet e tillé:

Sipas burimit té financimit, realizimi paraqitet si mé poshté:
- Shpenzime Kkorrente, realizimi €shté n€ masén 99%.

- Shpenzime kapitale me Financimi i Brendshém, realizimi éshté né€ masén 90%.
- Shpenzime kapitale me Financim i Huaj, realizimi &shté né masén 0%,

Tabela nr. 2

5y Shpenzime Totali i
Shpenzime : i .
K kapitale té shpenzimeve
! eI . orrente
Nr. Emértimi i programit Viti 2025 né brendshme buxhetore
FAnEA Viti 2025 né Viti 2025 né
B pérgindje pérgindje
1. | Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99 100 99
2. | Forcat e Luftimit 99 93 96
3. | Mbéshtetja e Luftimit 99 89 97
4. | Mbéshtetja pér Shéndetésiné 99 98 99
5. | Arsimimi Ushtarak 96 86 92
6. | Mbéshtetje pér Ushtarakét 100 - 100
7. | Emergjencat Civile 92 73 80
TOTALI 1 MINISTRISE 99 90 96

Pér té gjitha programet né nivel ministrie realizimi i shpenzimeve korrente paragitet me 99%, duke variuar
nga mé i uléti programi “Emergjencat Civile” me nivel realizimi 92 %, programi “Arsimimi Ushtarak™ me
nivel realizimi 96 %, Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” rezulton me realizim 99%,
programi “Mbéshtetja e Luftimit” me nivel realizimi 99 % programi “Forcat e Luftimit” me nivel realizimi
99% dhe programi Mbéshtetja pér Shéndetésin€” me nivel realizimi 99 %, deri te programet me nivel
realizimi 100% “Mbéshtetje pér Ushtarakét™.

Né mosrealizimin né€ nivelin e planifikimit t€ shpenzimeve pér Ministriné e Mbrojtjes ka ndikuar
mosrealizimi né shpenzime pér paga si pasojé e mosplotésimit té strukturave té miratuara né té gjithé
programet. Mosrealizimi né nivelin e planifikuar n€ shpenzime kapitale, si dhe pér mallra dhe shérbime
ka ardhur si rrjedhojé e zhvillimit t€ procedurave t€ prokurimit.

NEé zérin e shpenzimeve kapitale té brendshme, Ministria paraqgitet me realizim prej 90% ndaj planit 12-
mujor, ku theksojmé se nga ana e strukturave t€ Ministrisé s¢ Mbrojtjes jané realizuar procedurat e prokurimit
sipas projekteve té miratuara, né mosrealizim té fondeve né artikullin shpenzime Kapitale me financim té
brendshém kané ndikuar transfertat e kryera nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile né llogarité
ekonomike té njésive té vetégeverisjes vendore, mosrealizimi i té cilave &shté pérgjegjési e tyre, si dhe
mosrealizimi 1 procedurave t€ dérguara te AKSHI.
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Duke iu referuar Aneksit nr.1 t€ monitorimit pér shpérndarjen e buxhetit ndér 7 programet e ministrisé, mé
poshté po paragesim strukturén e shpenzimeve pér ¢do program, sipas buxhetit fillestar, buxhetit me
ndryshime né nivel vjetor dhe faktit té€ realizuar gjaté vitit 2025.

Tabela nr. 3
Struktura e shpenz. | Struktura e shpenz.
sipas buxhetit sipas faktit té
Nr. Emértimi i programit V‘ﬁ.ltestar : Vitit 2025 né
it1 2025 né RS
pérqindje pérqindje
1 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2.9 4.2
7, Forcat e Luftimit 54.8 44.0
3. Mbéshtetja e Luftimit 15.8 24.4
4. Mbéshtetja pér Shéndetésiné 3.6 4.8
5. Arsimimi Ushtarak 2.7 34
6. Mbéshtetje pér Ushtarakét 9.9 13.2
7. Emergjencat Civile 10.4 6.1
Totali i Shpenzimeve (€ Ministrisé 100 100

Shpenzime sipas faktit té vitit 2025 né pérqindje sipas programeve buxhetore té Ministrisé sé
Mbrojtjes.

Rreth 44% té totalit t€ shpenzimeve faktike t€ kryera gjaté vitit 2025 e z& programi “Forcat e Luftimit”,
ndjekur nga shpenzimet pér programet “Mbéshtetja e Luftimit” me 24.4%, “Mbéshtetje pér Ushtarakét”
me 13.2%, “Emergjencat Civile” me rreth 6.1%, “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” me 4.2%,
“Mbéshtetja pér Shéndetésingé” me 4.8% dhe “ Arsimimi Ushtarak™ me 3.4%".

Nga monitorimi konstatohet se struktura e shpenzimeve ndérmjet programeve sipas buxhetit fillestar
dhe buxhetit me ndryshime, konstatohen ndryshime programet konkretisht:

“Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”, struktura e shpenzimeve té buxhetit té rishikuar né
krahasim me strukturén e shpenzimeve té buxhetit fillestar éshté 0.2 piké mé e larté.

Y

2. “Forcat e Luftimit”, struktura e shpenzimeve té buxhetit té rishikuar né krahasim me strukturén
e shpenzimeve t€ buxhetit fillestar éshté 0.2 piké mé e ulét.

3. “Mbéshtetja e Luftimit”, struktura e shpenzimeve té buxhetit t& rishikuar né krahasim me
strukturén e shpenzimeve té€ buxhetit fillestar éshté 2.9 piké mé e larté.

4. “Mbé&shtetja pér Shéndetésing”, struktura e shpenzimeve té buxhetit té rishikuar né krahasim
me strukturén e shpenzimeve t€ buxhetit fillestar nuk paraqitet me ndryshime.

5. “Arsimimi Ushtarak”, struktura e shpenzimeve té buxhetit té rishikuar né krahasim me strukturén
e shpenzimeve t€ buxhetit fillestar nuk paraqgitet me ndryshime.

6. “Mbéshtetje pér Ushtarakét ”, struktura e shpenzimeve t& buxhetit té rishikuar né krahasim me
strukturén e shpenzimeve té€ buxhetit fillestar éshté 0.1 piké mé e ulét.

7. “Emergjencat Civile”, struktura e shpenzimeve t€ buxhetit t& rishikuar né krahasim me
strukturén e shpenzimeve t€ buxhetit fillestar éshté 2.9 piké mé e ulét.
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Struktura e shpenzimeve té buxhetit té rishikuar té Ministrisé sé Mbrojtjes né krahasim me
strukturén e shpenzimeve té buxhetit fillestar éshté 1.4 piké mé e larté.

Ndryshimet e buxhetit nga plani fillestar deri n€ planin pérfundimtar pa pérfshiré investimet me financim
té huaj, niveli i realizimit né vleré sipas strukturés sé€ tyre pér vitin 2025 paraqitet, si mé poshté:

Tabela nr. 4

né mijé leké

Plani vjetor i Struktura Sithkiges
Nr. Emértimi i programit aLs 3 £ pre e Fakti i vitit 2025 né Realizimi né pérgindje
rishikur né pérqgindje A

pérqgindje
1. | Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,673,933 4.1 1,656,803 E 99
2. | Forcate Luftimit 18,074,255 43.7 17,381,335 44 96
3. | Mbéshtetja e Luftimit 9,978,226 242 9,629,529 24 97
4. | Mbéshtetja pér Shéndetésiné 1,919,440 4.6 1,902,997 5 99
5. | Arsimimi Ushtarak 1,451,802 35 1,342,871 3 92
6. | Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,228,958 12.7 5,228,958 13 100
7. | Emergjencat Civile 2,986,859 7.2 2,400,317 6 80
Totali 41,313,473 100 39,542,809 100 96

Ndryshimet e buxhetit nga plani fillestar deri né planin pérfundimtar duke pérfshiré investimet me
financim t€ huaj, n€ nivel programi dhe artikulli paraqgiten si mé poshté:

Tabela nr. 5

né mijé leké

Nr. Emértimi i programit Plani fillestar Plani i rishikuar l\'drys?’;::): pai
1. | Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,523,300 1,673,933 150,633
2. | Forcat e Luftimit 28,853,758 29,176,655 322,897
3. | Mbéshtetja e Luftimit 8,313,436 9,978,226 1,664,790
4. | Mbéshtetja pér Shéndetésiné 1,906,000 1,919,440 13,440
5. | Arsimimi Ushtarak 1,427,000 1,451,802 24,802
6. | Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,200,000 5,228,958 28,958
7. | Emergjencat Civile 5,462,050 3,998,909 -1,463,141
TOTALIL I MINISTRISE 52,685,544 53,427,923 742,379

Né total ministrie, ndryshimi i buxhetit t€ vitit 2025 paraqitet me rritje n€ vlerén 742,379 mijé leké nga

buxheti fillestar, ose né masén 1.4 %.

Né ndryshimet e planit t€ rishikuar t€ buxhetit n€ krahasim me planin fillestar.

Kété ndryshim po e analizojmé sipas artikujve t€ secilit program:

1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”

NEé total pér vitin 2025 kemi rritje t€ buxhetit n€ shumén 150,633 mij€ leké né krahasim me buxhetin
fillestar, sipas artikujve buxhetoré t&¢ méposhtém:
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Né artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 81,000 mijé leké, pér plotésimin e detyrimeve
né kété artikull, si efekt i rritjes sé pagave pér ushtarakét.

Né artikullin 602 kemi shtesé fondi né shumén 135,000 mijé leké shtesé fondi me akt normativ pér
likuidimin e detyrimeve né kété artikull.

Né artikullin 605 kemi pakésim fondi né shumén 35,000 mijé leké, pér pagesén e kuotizacionit né
organizatat ndérkombétare (NATO).

Né artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 11,964 mijé leké, qé ka té béjé me detajimin fillestar
t€ fondit t€ veganté€ pér pagesén e ndihmave t€ menjéhershme dhe kompensime té tjera.

Né artikullin 231 kemi pakésim fondi né shumén 42,331 mijé leké.

2. Programi “Forcat e Luftimit”

NE total pér vitin 2025 kemi shtesé t€ buxhetit né shumén 322, 897 mijé leké né krahasim me buxhetin
fillestar sipas artikujve buxhetoré t€ méposhtém (pérfshiré investimet kapitale me financim té huaj):

Né artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 1,099,636 mijé leké.
Né artikullin 602 kemi shtesé fondi né shumén 660,000 mijé leké.
Né artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 26,241 mijé leké.

Né artikullin 231, kemi pakésim fondi né Investime kapitale me financim té brendshém né vlerén
2,365,380 mijé leké nga té cilat:

Shtes€ n€ investimet kapitale me financim t€ huaj né vlerén 902,2400 mijé leké SIFQ, sipas An dhjetor
2025, fondi nuk éshté detajuar né SIFQ.

3. Programi “ Mbéshtetja e Luftimit”
NE total pér vitin 2025 kemi shtesé€ t€ buxhetit né shumén 1,664,790 mijé leké né krahasim me buxhetin

fillestar sipas artikujve buxhetoré té€ méposhtém:

NE artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 558,338 mijé leké.

NE artikullin 602 kemi shtesé fondi né shumén 359,818 mijé leké.
Né artikullin 606 kemi pakésim fondi né€ shumén 12,721 mijé leké.
Né artikullin 231 kemi shtesé fondi né shumén 759,355 mijé leké.

4. Programi “ Arsimimi Ushtarak”

NE total pér vitin 2025 kemi rritje t€ buxhetit né shumén 24,802 mijé leké né krahasim me buxhetin
fillestar sipas artikujve buxhetoré té€ méposhtém:
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NEé artikullin 600 dhe 601 kemi pakésim fondi né shumén 26,010 mijé leké.
Né artikullin 602 kemi shtesé fondi né shumén 26,510 mijé leké.

NE artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 119,272 mijé leké.

Né artikullin 231 kemi pakésim fondi né shumén 94,969 mijé leké.

5. Programi “ Mbéshtetje pér Shéndetésiné”

N¢ total pér vitin 2025 kemi rritje t& buxhetit né shumén 13,440 leké né krahasim me buxhetin fillestar
sipas artikujve buxhetoré té méposhtém:

Né artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 214.000 leké.

NEé artikullin 602 kemi shtesé fondi né shumén 100,000 leké.

Né artikullin 606,kemi shtesé fondi né shumén 2,440 leké.

NEé artikullin 231 kemi pakésim fondi né shumén -303,000 leké.

6. Programi “ Mbéshtetje pér Ushtarakét”

N¢ total pér vitin 2025 kemi rritje t€ buxhetit né shumén 28,958 mijé leké né krahasim me buxhetin
fillestar né artikullin buxhetor t€ méposhtém:

Né artikullin 604 kemi shtesé fondi né€ shumén 28,958 mijé leké.

7. Programi “ Emergjencat Civile”

Né total pér vitin 2025 kemi pakésim té buxhetit né shumén 1,463,141 mijé leké né krahasim me
buxhetin fillestar sipas artikujve buxhetoré t&€ méposhtém (pérfshiré investimet kapitale me financim té
huayj):

Né artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 49,422 mijé leké.

Né artikullin 602 kemi pakésim fondi né shumén 160,000 mijé leké.

Né artikullin 604 kemi pakésim fondi n€ shumén 160,728 mijé leké.

Né artikullin 605 kemi pakésim fondi né€ shumén 7, 000 mijé leké.

Né artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 985 mijé leke.

Né artikullin 231 investime té brendshme (01) kemi pakésim fondi né shumén 185,820 leké.

N€ artikullin 231 investime té huaja (02) kemi pakésim fondi né shumén 1,000,000 leké, sipas An
dhjetor 2025, fondi nuk éshté detajuar né SIFQ.

Investime e huaja né vlerén 1,012,050 mij€ leké nuk gelen né sistemin e thesarit SIFQ dhe ky fond pérbén
tavanin € investimeve té huaja, t€ cilat mund té pérthithen nga programet buxhetore “Emergjencat
Civile” dhe “Forcat e Luftimit” gjaté vitit ushtrimor.
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Numri i rialokimeve té miratuara:

Deri né fund t€ vitit 2025, pérveg shtesave q€ pérmendém dhe mé sipér pér gelje e fondit té veganté, shtesé
fondi me VKM, shtesé fondi si rezultat i rritjes sé€ pagave, shtesé fondi né investime, shtesé buxheti me tri
akte normative, si dhe kemi miratuar edhe transferimet q€ kané t€ béjné me plotésimin e nevojave gé kané
paraqitur programet buxhetore.

Numri i punonjésve:

Numri total i punonjésve té miratuar me ligjin nr.115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025” éshté 8 854
punonjés, sipas strukturave kryesore pér programet €shté€ i detajuar si mé poshté:

Tabela nr. 6
Numri i s oS ) 5 i< Hevahimi. |
.. | Numri i punonjésve né | Numri i punonjésve numrit té
PUNODJESVENE | g0 nd té vitit 2025 né fakt punonjésve
Emértimi i programit pian (plan -fakt)
% %
Viti 2025 Nr. kundrejt Nr. kundrejt Nr.
nr. total nr. total
Planifikimi, Menaxhimi dhe 378

Administrimi ik ! 333 ¢ 65
Forcat e Luftimit 4,232 4,255 48 4,106 48 149
Mbéshtetja e Luftimit 3192 3,249 36 3,066 36 183
Arsimimi Ushtarak 375 375 4 343 4 32
Mbéshtetja pér Shéndetésiné 481 481 5 468 6 13
Emergjencat Civile 196 196 2 173 2 23
Bk T i 8,854 8,954 100 8,489 100 465

Si¢ vérehet nga tabela mé sipér, né€ vitin 2025 Ministris€ s€ Mbrojtjes 1 €shté shtuar numri i personelit me
100 punonjés, referuar urdhrit t€ Kryeministrit nr. 44, daté€ 06.03.2025, “Pér disa shtesa n& urdhrin nr. 14,
daté 15.02.2025, “Pér miratimin e Strukturés Organizative t& Forcave t&€ Armatosura t&¢ RSH”.

Pér programin “Forcat e Luftimit” q& z¢é dhe pérqindjen mé t€ madhe t€ numrit t€ punonjésve, numri faktik
mesatarisht né muaj pér kété periudhé éshté 4,106 punonjés dhe diferenca prej149 punonjés parashikohet té
plotésohet né vijim.

Pér informacion pérmbledhés, lutemi referojuni Aneksit nr. 1: Raporti i pérmbledhés i shpenzimeve té
ministrisé/institucioni buxhetor.

* PERFORMANCA E TREGUESVE KYC TE PERFORMANCES ME BAZE GJINORE, NE NIVEL
PRODUKTI

T& gjitha programet buxhetore t€ Ministris€, n€ respektim dhe promovim té ploté t€ barazisé gjinore, kané
pércaktuar tregues gjinor€ konkreté té pérshtatshém dhe t€ matshém né nivel qé€llimi dhe objektivi. Gjithashtu
duke marré n€ konsideraté edhe sugjerimet e Drejtorisé sé Analizés dhe Programimit Buxhetor (Ministria e
Financave), nga t€ gjith€ programet buxhetore jané pérfshiré edhe disa tregues kyg té performancés qé lidhen
me buxhetimin mbi bazé gjinore dhe vlerat e synuara pér kéta tregues jané pjesé e raporteve té monitorimit

gjaté vitit 2025.
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1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi”, ka pércaktuar tregues gjinoré né nivel
qéllimi si mé poshté:

Qéllimi: Té kontribuojé né miradministrimin, menaxhimin efektiv t& fondeve dhe pérmbushjen ¢
detyrimeve financiare pér personelin e MM-sé dhe SHPFA -s¢, Pérfagésité Ushtarake, Shtabet e NATO-
s, sipas detyrimeve ligjore t& pérfshirjes né iniciativat rajonale dhe organizatat ndérkombétare”.

Rekomandime té zbatuara té auditimeve té kryera;

Raporti gra/burra pér program;

Gra t€ pérfaqésuara né nivele drejtuese;

Numri i grave té pérfagésuara né nivele drejtuese kundrejt numrit té burrave né té njéjtin
pozicion.

Objektivi “Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare”:

Té gjithé kéta tregues jané t¢ matshém né numér dhe né pérqgindje, dhe monitorohen mbi bazé vjetore.

2. Programi “Forcat e Luftimit” ka pércaktuar tregues gjinoré né€ nivel qéllimi, si mé poshté:

Qéllimi “T& kontribuojé né sigurimin e njé force luftimi tokésore, detare dhe ajrore operacionale té
miréstérvitur, profesionale e té ndérveprueshme me NATO-n,

Koordinimin e politikave pér planifikimin dhe arritjen e rezultateve né pérdorimin me efektivitet té
fondeve, duke hartuar dhe zbatuar strategji pér minimizimin e riskut.

Raporti gra/burra pér program. )

* Numri i grave né pozicionet drejtuese kundrejt numrit té burrave né té njéjtin pozicion

Objektivi “Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare™:
Té gjithé kéto tregues jané té matshém né numér dhe né pérqindje, dhe monitorohen mbi bazé vjetore.

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”
Qéllimi i keétij programi &shté: “Mbéshtetia me logjistiké, inteligjencé strategjike, shérbimet
operacionale t€ mbrojtjes civile, né luftén kundér korrupsionit né Forcat ¢ Armatosura, pér siguri dhe
stabilitet:

e Niveli i mbéshtetjes me shérbime pér FA-né;

e Niveli i mbéshtetjes operacionale pér FA-né;
e Gra né drejtim dhe gra té trajnuara né FA.

Objektivi: “Sigurimi i sistemeve t€ armatimit, teknikés, pajisjeve té avancuara pér té gjitha
strukturat e parashikuara pér angazhime né operacionet e NATO-s, BE-sé, OKB-sé etj.”

* Treguesit e performancés pér kété objektiv:
* Pérqindja e furnizimit né kohé dhe mbéshtetja logjistike ¢ FA-sé;
* Menaxhimi né kohé dhe profesional i operacioneve té EC-sé dhe CIMIC.
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4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Qéllimi i kétij programi &shté: “Arsimimi, trajnimi, stérvitja dhe pérgatitja e personelit ushtarak dhe
civil té€ FA-sé€, pér té€ pérmbushur detyrimin kushtetues té sigurimit té pavarésisé sé vendit, pjes€émarrje
aktive né misionet ushtarake t€ NATO-s, si dhe né pérballimin e emergjencave civile”.

Tregues performance: Ushtaraké té afté e té pérgatitur pér té pérballuar me sukses misionet né kuadér
t€ NATO-s, OKB-sé, BE-sé etj.

* Personel i afté i angazhuar né pérballimin e emergjencave civile;

*  Ushtarakeé profesionisté t€ afté pér mbrojtjen territoriale dhe pavarésisé sé vendit et;.

Objektivi: Rritja e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit té edukimit ushtarak
e civil, népérmjet programeve té integruara dhe gjithépérfshirése né pérputhje me standardet e NATO-

2

s

Tregues té performancés:

¢ Numeér personeli i trajnuar;

*  Numér personeli i stérvitur;

*  Numeér ushtarakésh té rinj té trajnuar dhe pranuar kundrejt numrit té aplikimeve;
*  Numér personeli q€ pérfundojné trajnimet dhe kalojné testet;

*  Numér manualesh t€ botuara kundrejt planifikimit;

¢ Numeér kérkimesh shkencore té publikuara kundrejt planifikimit;

*  Numér studimesh t€ zhvilluara pér standardizimin e FA-sé;

* Numér personeli ushtarak té gjinisé femra té pranuara né FA.

T€ gjithé kéta tregues jané t€ matshém né numér dhe né pérgindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

Pér informacion mé t€ hollésishém, lutemi referojuni Aneksit nr. 4: Raporti i realizimit té treguesve té
performancés s€ programit ku jané pérfshiré edhe treguesit me bazé gjinore.

5. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésiné”

Qéllimi kryesor: “Shérbim shéndetésor té specializuar mjekésor dhe spitalor né nivel universitar né
trajtimin n€ rang kombétar t€ politraumave”, Tregues i performancés:

*  Numri i shtrimeve reanimatore;
« Numri total 1 operacioneve sipas specialiteteve;
*  Numri i ekzaminimeve imazherike;
*  Numri i ekzaminime laboratorike;
* Numri i vizitave ambulatore né polikliniké,
* Numri i ditéve t€ qéndrimit mesatar né spital;
* Numri i urgjencave té kirurgjisé dhe terapisé;
* Numri i pacientéve té shtruar té planifikuar dhe urgjente né SUT;
* Numrii operacioneve té planifikuara dhe urgjente pér ¢do sallé operacioni.
Te gjithé kéta tregues jan€ t€ matshém né numér dhe né pérqindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé

vjetore.
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6. Programi “Mbéshtetje pér Ushtarakét”

Qéllimi kryesor: Sigurimin dhe mbéshtetjen financiare e ushtarakéve né rezervé dhe né lirim, trajtim té
vecant€ t€ ushtarakéve t¢ néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né pension. Pércaktimi,
vleré€simi dhe planifikimi i pérfitueseve sipas kétyre kategorive dhe tregues performance:

Pérgindja e mbéshtetjes financiare té ushtarakéve né rezervé dhe né lirim.

Objektivi: Trajtim t€ veganté t€ ushtarakéve, ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve
fluturues né pension, tregues i performancés:

-Numeér pérfituesish ushtarakeé.

Té gjithé kéta tregues jané t€ matshém né numér dhe né pérgindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

7. Programi “Emergjencat Civile” ka pércaktuar tregues gjinoré né nivel qéllimi si mé poshté:

Qéllimi: “Mbrojtja e jetés s¢ shtetasve, pronés sé tyre, gjésé sé gjallé, mjedisit, objekteve social-
kulturore dhe t€ réndésisé s€ veganté, objekteve té trashégimisé kulturore, infrastrukturés kritike etj.,
nga fatkeqésité natyrore apo fatkeqési qé shkaktohen nga veprimtari njerézore, duke koordinuar
veprimet e strukturave operacionale qé kané pérgjegjési né fushén e emergjencave civile”,

Objektivi: Zvogélimi i humbjeve né jeté njerézish, pasurisé, trashégimisé kulturore dhe né mjedis.
*  Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast térmeti;
*  Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast pérmbytje;
* Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast zjarri.

Objektivi: “Rritja e stokut né€ mallra ushqimore e industriale dhe krijimi i kushteve optimale pér
miradministrimin e mallrave té konsideruara si rezervé shtetérore”.

* Rritja e stokut t&€ mallrave rezervé shteti t cilat do t& pérdoren pér t'i ardhur né ndihmé familjeve
té prekura nga fatkeqésité natyrore me mallra rezervé shtetérore.

Te gjithé kéta tregues jané t€ matshém né numér dhe né pérgindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

. PERFORMANCA E BUXHETIT NE NIVELIN E PROGRAMIT
1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”

Fondet e akorduara pér két€ program buxhetor pérbéjné rreth 4.2% té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar €shté né masén 99 %.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi €shté né masén 99 %, nga té cilat:
*  Shpenzime personeli, né masén 98 %;

*  Shpenzime t€ tjera, né masén 95%,

Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 69%.
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Sipas burimit té financimit, realizimi paraqitet si mé poshté:
*  Financimi i Brendshém, realizimi &shté né masén 69%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar | produkt dhe 8 projekte investimi me vleré 1,673,933 mijé leké dhe éshté realizuar
1 produkt dhe 5 projekte investimi me vleré 1,656,803 mijé leké ose 99 %, té cilat paraqiten si mé poshté:

Tabela nr. 7
Nr. | Emértimi Pérqindja e realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente 99
1. | Akte ligjore e nenligjore te pergatitura 99
Totali i Shpenzimeve pér Investime 100
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim té brendshém 100
Blerje pajisjesh pér Zonimin TEMPEST té ambienteve,
L : . 100
godinave dhe mburojave.
’ Pérmirésim né hardware/software dhe ndértime té dhomave té 100
" | serverave (NJUSK).
3. | Blerje pajisje Tik pér MM-né dhe FA-né. 100
4. | Instalim i sistemeve kundér zjarrit. 100
5. | Blerje automjete pér Pérfagésiné Ushtarake. 100

Shpenzimet e programit pér investime.
Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém),

Nga 8 projekte té parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar 5
projekte Realizimi faktik éshté né vlerén 77,654 mijé leké ose 100 %.

Analitikisht tabela e projekteve t€ investimeve t€ programit i bashkélidhet kétij relacioni.

Trajtimi i céshtjes s€ barazisé gjinore.

Nga programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” jané pércaktuar tregues konkreté té
pérshtatshém dhe t€ matshém, t€ cilét jané identifikuar, produktet me kostot pérkatése qé kontribuojné

né realizimin e tyre.

2. Programi “Forcat e Luftimit”

Fondet e akorduara pér két€ program buxhetor pérbéjné rreth 54.6% té buxhetit, pérfshiré kétu
investimet me financim t€ huaj (ose 44 % t& buxhetit, pa pérfshiré investimet me financim té huaj) té
buxhetit me ndryshime t€ miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve
buxhetore ndaj planit vjetor té rishikuar éshté né masén 96 %.
Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paragqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 99 %, nga té cilat:
. Shpenzime personeli, né masén 100 %,
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. Shpenzime t€ tjera, n€ masén 98 %,

Shpenzime Kapitale total, realizimi €shté n€ masén 93%, nga té cilat:
. Shpenzime Kapitale me financim té brendshém, realizimi éshté n€ masén 93%,

. Shpenzime Kapitale me financim té€ huaj, realizimi éshté né shumén 0 %.

Sipas burimit té financimit, realizimi paraqitet si mé poshté:
. Financimi i Brendshem, realizimi éshté né masén 93%.

. Financimi i Huaj, realizimi €shté né shumén 0 leké.
Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 4 produkte me vleré 9,238,135 mijé leké dhe jané realizuar 4 produkte me vleré
9,155,672 mijé leké ose 99 %, té cilat paraqiten si mé poshté:

Tabela nr. 8
Nr. Emértimi Pérgindja e realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente
99.1
1. | Forca Tokésore né gatishméri dhe operacione. 99.6
2. | Kontingjente ushtarake né misione pageruajtése. 100
3. | Forca Detare né gatishméri dhe operacione. 99.3
4. | Forca Ajrore n¢ gatishméri dhe operacione. 97
Totali i Shpenzimeve pér Investime Sk
Néntotali Shpenzime Kapitale me Financim té Brendshém 93
Néntotali Shpenzime Kapitale me Financim té Huaj
9
1. | Ndértim objektesh dhe punime pér rikonstruksione t€ gedinave t€ KFT Zall- Herr. 73.2
2. | Armatim i lehté, municione dhe aksesoré, makineri e pajisje. 94,9
Ndértim i rrjetit inxhinierik i poligonit Kombétar Pajet/Ndértim infrastrukturor i
3. | rajonit stérvitor Pajet. 100
4. | Blerje pajisje kompjuterike / IT pér kompletimin e strukturave té FT-sé. 0
Kompletim i sallave operacionale dhe ndértesave té FT-sé me orendi dhe pajisje
5. | (Faza e dyt€ e kompletimit). 100
6. | TVSH 20
7. | Krijimi i kapitalit fillstar KAYO. 100
8. | Blerje dronésh (Financim KAYO). 100
Sisteme Nénujore Autonome pér kérkimin e minave detare pér operacionet
VSEMCM (Aunomous underwater vehicle) dhe pajisje pér identifikimin dhe
9. | klasifikimin e minave detare, Sonar scanner. 95

10. | Mjet i telekomanduar nénujor (Remote Operation Vehicle). Pakésuar me AN

11. | Rinovimi teknologjik i radaréve t€ lundrimit né anije. Paké&suar me AN

12. | Punime infrastrukturore né Porto Palermo (tunel, bankina etj.) Pakésuar me AN
Ndértim dhe rikonstruksion objektesh (Godina shuméfunksionale e QZH-sé, Pakésuar me AN
Shkolla e Trupés, Grupi i bordingut etj.), bankinash, tuneli dhe thellim bazeni

13. | Pashaliman.

14. | Platforma e grumbullimit dhe pérpunimit té informacionit detar. Pakésuar me AN
Rinovimi, pérmirésimi teknologjik i sistemit SIVHD, pajisje me kamera vézhgimi Pakésuar me AN
infra t&€ kuqe dhe ruajtje t€ integruara me sistemin SIVHD mirémbajtje afatmesme

15. | SIVHD.
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16. | Dylbi profesionale optike dhe pér shikimin natén pér repartet e Forcés Detare 100
Ndértimi 1 mureve pérforcuese t&€ Komandés sé Kepit té Palit (prona nr.240, godina
nr. 34), dhe rikonstruksion i pjesshém i godinés. Rikonstruksion i objektit 2-katésh
17. | né Kepin e Palit. Pakésuar me AN
18. | Rrethimi i jashtém nr. 245 (Kompania e Mbéshtetjes, QVD, QNOD (ish-KFD)” 0
19. | Ndértim i Portit t€ Ri né Porto — Romano. Pakésuar me AN
Rikonstruksion i godinés nr.1 t€ KFD (Pérmirésimi i sistemit t€ ajrim kondicionimit | Pakésuar me AN
20. | dhe hidroizolimit, sistemi rrufeprités).
21. | Ndértim godine pér PSV Maja e Thanasit (Prona nr.1273). Pakésuar me AN
Rikonstruksioni i dhomés sé re € serverave té SIHVD (Serverat do té transferohen Pakésuar me AN
22. | né dhomé tjetér t€ pérshtatshme) prona nr.245
Pajisje pér pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe shérbimit né reparte, pajisje Pakésuar me AN
23. | kuzhing, frigorifer, lavatrige, soba, televizoré etj.
Kompletimi me kapacitet t& zbulimit dhe neutralizimit té objekteve pa pilot ( C- Pakésuar me AN
24. | UAS) né nivel kombétar.
25. | Rikonstruksion i Shtépisé s€ Ushtarakéve Kugové. 87.2
Ndértimi i perimetrit t& sigurisé Baza Ajrore Kugové, (ndértim gardhi rrethues dhe
26. | rrugéve lidhése). 0
27. | Ndértim infrastrukturor Baza Ajrore Kugové. 75.6
28. | Shpronésime tokash né Kugové. 19.1
29. | Transponderi Ushtarak Mod 5 IFF. Pakésuar me AN
30. | Qendra pér stérvitjen e kandidateve té rinj Gjadér. Pakésuar me AN
31. | Qendra e Kontroll-Raportimit. Pakésuar me AN
32. | Hangaré, mjedise pér mirémbajtjen, riparimin dhe testim, in UAV 97.8
33. | Hangaré pér helikopterét Blackhawk. 92
34. | Sistemi i mbrojtjes ajrore bazuar né toké ( GBAD, MRAD/SHORAD). Pakésuar me AN
35. | Sisteme komunikimi dhe informacioni Baza Ajrore e NATO-s Kugové (CIS). Pakésuar me AN
36. | Sistemi i integruar i vézhgimit té hapésirés ajrore. 97.5
37. | Ngritja e Shkollés sé Aviacionit Vloré. 100
38. | Ndértim i rrjeteve inxhinierike dhe TAXIWAY Farké. Pakésuar me AN
39. | Ndértim i hangaréve né Shkollén e Aviacionit. Pakésuar me AN
Kompletimi i sallave operacionale, ndértesave té Forcés Ajrore me orendi dhe
40. | pajisje. 99.3
41. | Ndértim i sistemit antidron C-UAS. 100
42. | Blerje e avionéve me krahé FIX shumérolésh. Pakésuar me AN
43. | Ndértim i sistemit t€ radio-komunikimit digjital né FA. 0
44. | Kapacitete t€ ofruara né modernizim. 0

Shpenzimet e programit pér investime.

Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém + financim i huaj).

Né shpenzimet pér investime jané buxhetuar gjithsej 44 projekte nga té cilat 42 projekte me investime
t€ brendshme dhe 2 projekte investim me finacim té huaja té parashikuara, duke pérfshiré edhe
rialokimet gjaté vitit. Jané pakésuar me akt normativ pér ndyshime né buxhetin e vitit ushtrimor, gjithsej
21 projekte investimi dhe jané realizur 18 projekte né vlerén 8,225,629 mijé leké ose 93%.

Trajtimi i céshtjes sé€ barazisé gjinore.

Nga programi “Forcat e Luftimit ” jan€& pércaktuar tregues konkreté t& pérshtatshém dhe t&é matshém
té cilét jané identifikuar gjaté vitit 2025.
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3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Fondet ¢ akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 24.4% té buxhetit me ndryshime té
miratuar pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar éshté né masén 97%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paragitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 99 %, nga té cilat:
. Shpenzime personeli, né masén 100 %;

. Shpenzime té tjera, né masén 98 %.

Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 89%, nga té cilat:
. Shpenzime Kapitale me Financim té Brendshém, realizimi &shté né masén 89%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 13 produkte me vleré 7,660,371 mijé leké dhe Jané realizuar 13 produkte 7,559,558
mijé leké dhe jané planifikuar 49 projekte investimesh me vleré 2,317,855 mijé leké dhe realizuar 26
projekte investimesh né vleré 2,069,971 mijé leké, té cilat paraqiten si mé poshté:

Tabela nr. 9
Né mijé leké
Nr. Emértimi Pérqindja e
realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente : ' * s T G
1. Kapacitete Operacionale gé sigurojné mbéshtetjen logjistike t& FARSH-it. 99
2. Qendra e Kulturés funksionale. 99
3. Arkiva funksionale. 98
4, Personel i rekrutuar dhe dosje té administruara pér trajtim financiar. 98
5. Sistem i Automatizuar Logjistik i Menaxhuar. 96
6. Licenca import/eksportit t& dhéna. 97
T Harta ushtarake té prodhuara. 97
8. Inteligjenca ushtarake pér autoritet e drejtimit dhe komandimit té FA-sé. 98
9. Hapésira detare e monitoruar. 97
10. Polici ushtarake funksionale. 100
L1L Sistem funksional kontrolli pér FA-né. 93
12; Objekte né ruajtje dhe godina pushimi t& ofruara.
13. Kolegji i Mbrojtjes dhe Sigurisé.
Totali i Shp‘enzim'eve pér Investime
Néntotalii Shpenzimeve Kapitale me Financim té Brendshém
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Huaj 0
1. Mjete transporti dhe speciale FA 100
2. Zhvillimi i kapaciteteve 01001, K1002, S1003, $1004, L1005, N1006, N1007. 76
3. Ngritja e sistemit té informacionit pér gjeografiné dhe infrastrukturén. 0
4. Kompletim i ambienteve pér Zyrat e Rekrutimit né rrethe, 58
5. Abonimi dhe suporti teknik vjetor pér setin e programe Teledzne Cartis. 0
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6. Abonimi dhe suporti teknik vjetor pér programin SevenCs. 0
7. Kondicioner zyrash 9-btu. 86
8. Blerje, pajisje kompjuterike dhe kancelarike. 0
9. Zhvillimi i kapaciteteve C1009; M1019; P1020; S1021; P1022; P1023:T1012. 0
10. Blerje automjeti transporti pér personelin e QISM-it. 96
11. Ndértim objekti shuméfunksional pér akomodimin e Komandés, Shtabit 96
12. Rikonstruksion térésor i ndértesés sé Komandés dhe Shtabit té Batalionit. 100
13 Ndértim grup-depo pér administrimin e pajisjeve. 94
14. Rikonstruksion deposh, godina 1-katéshe, truproje, rrethim pjesor. 95
15. Rikonstruksion i objektit Qendra ePersonel-Rekrutimit, Godina nr.35. 100
16. Ndértimin e sistemit té Telefonise VoIP & VTC né FA(Radiorele Digitale) + 85
17. Ndértimi i sistemit t€ trasmetimit shumékanalesh me vale FD. 100
18. Blerje e pajisjeve similatore. 99
19, Kompjutera desktop QNOD. 96
20. Blerje pajisje pér pérmirésimin e Kapaciteteve Operacionale 0
21, Blerje e kompjuterave Laptop profesionale pér stafin e QISM-it. 0
22. Karrige zyrash me mbéshtetje (QNOD). 84
23. Kompletimi me Smart Bord té Klasave té KMS (Tabela interaktive min 86"). 0
24, Blerje pajisjesh pér TIK (Teknologjiné dhe Informacionin KMS). 0
25. Rikonstruksion i godinave t€ démtuara nga térmeti prona 231 né SHPU. 93
26. Pajisje hotelerie pér SHPU Jalé, Durrés, Pogradec dhe Vloré. 100
27. Sistemim i infrastrukturés + Postoblloku nr. 4 + Drenazhim i fushés sé futbollit. 95
28. Pajisje me elementet e sistemit t€ sigurisé elektronike né Rep. Usht. nr. 6630. 0
29. Ndértim objekti i pérkohshém (Element i mbéshtetjes kombétare né film city, 100
Prishtiné).
30. Studime e projektime (Art.230). 93
31. Kompletimi me pajisje e orendi (tavolina, karrige, rafte etj.) pér FA-né. 99
32. Blerje pajisje pér sistemin BICES. 0
33. Bateri UPS 1000VA AKSHE. 94
34, Blerje droni. 0
35. Blerje e licencave pér pérmirésimin dhe pérditésimin e Sistemeve té Mbrojtjes 0
Kibernetike pér Forcat e Armatosura.
36. Godine 2k (Mbulim me ¢ati, rikonstruksion i nyjave dhe higjienés sanitare 0
TVSH (Detyrim pér projektet e KM-sé) 73
SHUMA TOTALE E INVESTIMEVE 2,069,971

Shpenzimet e programit pér investime.

Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém).

Nga 36 projekte t€ parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar
24 projekte. Realizimi faktik €shté né vlerén 2,069,971 mijé leké ose 89% kundrejt buxhetit té
planifikuar pér investime pér vitin 2025, né té cilén éshté pérfshiré dhe likuidimi i detyrimit pér TVSH-
né né vlerén 7,294 mijé leké, realizimi i projekteve sipas njésive shpenzuese paraqitet mé poshté:

>

Komanda Mbéshtetése, nga 7 projekte t€ planifikuara ka realizuar 7 projekte né vlerén
1,442,177 mijé leké (pérfshiré dhe detyrimi pér TVSH né vlerén 7,294 mijé leké), tri projekte
investimi vazhdojné dhe né vitin 2026.

Instituti i Gjeografisé dhe Infrastrukturés Ushtarake nga 6 projekte té planifikuara, realizoi
I projekt n€ shumén 126,768 mijé lekg, 5 projekte déshtuan si pasojé e déshtimit té procedurave
té prokurimit.

Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes nga 2 projekte té planifikuara, ka realizuar
1 projekt n€ vlerén 209,960 mijé leké, i cili vijon dhe né vitin 2026.
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» Komanda Kibernetike e Ndérlidhjes nga 5 projekte té planifikuara, ka realizuar 2 projekte né
vlerén 11,771 mijé leké, ndérsa 3 déshtuan si pasojé e mos realizimit t& procedurave té
prokurimit.

> Batalioni i Mbéshtetjes nga 4 projekte té planifikuara, realizoi 3 projekte né masén 98% né
vlerén 169,252 mijé leké, ndérsa 1 déshtoi si pasojé e mosrealizimit té procedurave té prokurimit.

> Qendra e Personel-Rekrutimit nga 3 projekte té planifikuara, realizoi 2 projekte né masén
100%, né vleré 103,901 mijé leké dhe 1 né masén 58%, projekt i cili pér pjesén e mbetur vijon
né€ vitin 2026.

» Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare nga 3 projekte té parashikuara, realizoi té 3
projekte né masén 95 % né vleré 1,951 mijé leké.

> Qendra e Inovacionit té Sigurisé sé¢ Mbrojtjes nga 2 projekte té parashikuar, realizoi 1 projekt
né masén 99 % né vleré 3,958 mijé leké, ndérsa 1 déshtoi si pasojé e mos realizimit té
procedurave té prokurimit.

» Kolegji i Mbrojtjes dhe Sigurisé nga 2 projekte t€ planifikuara nuk realizoi asnjé projekt pér
vitin 2025, si pasojé e déshtimit té procedurave té prokurimit.

» Qendra e Menaxhimit té Materialeve planifikoi | projekt pér vitin 2025. Si pasojé e vonesave
né procesin ¢ prokurimit pér kété projekt kontrata u nénshkrua me vonesé dhe realizimi i tij
déshtoi pér vitin 2025. Ky projekt do té finalizohet gjaté vitit 2026.

» Agjencia e Kontrollit Shtetéror té Eksporteve planifikoi 1 projekt pé€r vitin 2025, i cili u
realizuar n€ masén 39 % né shumén 358 mijé leké.

Analitikisht tabela e projekteve té investimeve té programit i bashkélidhet kétij relacioni.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 3.4% té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar ésht€ n€ masén 92%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi €shté né masén 96 %, nga & cilat:
. Shpenzime personeli, né masén 96 %;

. Shpenzime té tjera, né masén 95%.

Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 86%, nga té cilat:
. Shpenzime Kapitale me Financim té Brendshém, realizimi éshté né masén 86%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 1 produkt dhe 7 projekte me vleré 1,451,802 mijé leké dhe jané realizuar 1 produkt
dhe 5 projekte me vleré 1,342,871 mijé leké ose 92 %, té cilat paraqiten si mé poshté:
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Tabela nr. 10

Pérgindja e realizimit
Nr. | Emértimi
92%
Totali i Shpenzimeve Korrente
96
1. | Kapacitete té afta pér trajnimin dhe arsimimin cilésor né Forcat e Armatosura. 96%
Totali i Shpenzimeve pér Investime 86
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Brendshém 86
1. | Ndértimi i godinés sé€ re t& AFA (Prona.21). 88
2. | Blerje licenca VBS3 dhe 15 laptopé pér VBS3 (MTT). 100
Arredimi i ambienteve té brendshme té godinave (fakultet dhe 22
3. | Mensé-Kuzhiné té Kampusit té Ri té AFA-s¢)
Kompletimi me pajisje informatike dhe teknologjike té dy 0
4. | godinave té masterplanit (fakultetit dhe mensés) TIK.
5. | Pasurimi me literaturé té bibliotekés sé¢ AFA-sé. 0
6. | Ndértim i kabinés elektrike - Masterplan AFA. 100
7. | Veshje me sistem kapot pér objektet e QAPU-sé, Bunavi — Vloré. 100

Realizimi i shpenzimeve korrente dhe kapitale pér vitin 2025, pa pérfshiré kapitullin 06, paragqitet né
shumén 1,342,871 mijé leké ose 92 %.

Shpenzimet e programit pér investime.

Nga 7 projekte t€ parashikuara pér investime (financim i brendshém, duke pérfshiré edhe rialokimet
gjaté vitit jan€ realizuar 5 projekte, realizimi faktik i té cilave éshté né vlerén 396,905 mijé leké ose
86%. Ky nivel realizimi &shté si rezultat i mosrealizimit procedurave té prokurimit.

5.Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésing”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 4.8% té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar éshté né masén 99%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:
Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 99 %, nga té cilat:

. Shpenzime personeli, né masén 98 %;

. Shpenzime t€ tjera, né masén 99 %,

Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 98%, nga té cilat:
. Shpenzime Kapitale me Financim té€ Brendshém, realizimi éshté né masén 98%

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 1 produkt dhe dy projekte me vleré 1,906,000 mijé leké, éshté rishikuar gjaté vitit
buxheti né vleré 1,919,440 mijé leké dhe jané realizuar né total 1 produkt dhe dy projekte me vleré
1,902,997 mijé leké ose 99 %, té cilat paragiten si mé poshté:
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Tabela nr. 11

Nr. Emértimi Pérqgindja e realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente
1. | Pacienté t€ trajtuar ambulator dhe té shtruar (€ urgjencés. gg
Totali i Shpenzimeve pér Investime 98
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me financim té brendshém 08
1. | Rikonstruksion godinash. 100
2. | Blerje aparaturash dhe pajisje mjekésore. 94

Realizimi i shpenzimeve korrente dhe kapitale pér vitin 2025, pa pérfshiré kapitullin 06, paraqitet né
shumén 1,902,997 mijé leké ose 99 %.

Shpenzimet e programit pér investime

Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém),

Nga 2 projekte t€ parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar 2
projekte, realizimi faktik i té cilave éshté né vlerén 193,285 mijé leké ose 98%.

6. Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét”

Fondet ¢ akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 13.2% té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar €shté né masén 100%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 100 %, nga té cilat:

* Shpenzime pér Transferta Korrente t& Brendshme, né masén 100 %.
Jané parashikuar 5 produkte me vleré 5,228,985 mijé leké dhe jané realizuar 5 produkte me vleré
5,228,985 mijé leké ose 100 %, té cilat paragiten si mé poshté:

Tabela nr. 12

Nr. | Emértimi Pérqgindja e realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente
100
1. | Sigurimi suplementar i ish-ushtarakéve dhe ish-policéve. 100%
2. | Pérfitime té llogaritura dhe shpérndara pér trajtimin e veganté té pilotéve fluturues né pension. 100%
3 Pérfitime t€ llogaritura dhe shpémdara pér trajtimin e veganté té punonjésve té industrisé
" | ushtarake. 100%
4 Pérfitime té llogaritura dhe shpérndara pér trajtimin e veganté té ushtarakéve té néndetéseve né
" | pension. 100%
5 Kontributet ¢ buxhetit té shtetit né bazé té legjislacionit pér financimin e ushtarakéve né
pension t& parakohshém. 100%

Realizimi i shpenzimeve korrente pér programin pér vitin 2025, paragitet né shumén 5,228,985 mijé
leké ose 100 %.
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7. Programi “Emergjencat Civile”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 6.1% té buxhetit me ndryshime té
miratuar pér MM-né pér periudhén raportuese.
Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té rishikuar éshté né masén 80%.

Sipas Klasifikimit ekonomik, realizimi paragitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 92%, nga té cilat:
. Shpenzime personeli, n€ masén 98%;
. Shpenzime té€ tjera, né masén 90%.

Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 73%, nga té cilat:
. Shpenzime Kapitale me financim té Brendshém, realizimi éshté né masén 73 %;

. Shpenzime Kapitale me Financim té Huaj, realizimi éshté né shumén 0 %.

Sipas burimit té financimit, realizimi paragitet si mé poshté:

*Financimi i Brendshém, realizimi éshté né shumén 1,327,226 mijé leké ose 73%.
*Financimi i Huaj, realizimi €shté né 0 mijé leké ose 0%.
*Pagesé TVSH-je dhe taksa doganore, realizimi éshté né 51 337 mijé leké.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve:

Jan€ parashikuar 5 produkte dhe 18 projekte investimi me financim té brendshém, jané realizuar 13
projekte. Realizimi i produkteve €shté 1,073,091 mijé leké ose 92%, realizimi i projekteve né total
éshté 1,327,226 mijé leké ose 73%. Né formé € detajuar informacioni paragitet né tabelén e
méposhtme:

Tabela nr. 13

Nr. Emértimi Perqlrfd.Ja :
e realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente 92%
Kodi i produktit Emértimi
1. 91707AA Mbrojtja e jetés njerézore, pronés, trashégimisé kulturore. 89%
7 91707AB Shte{aﬁ t.ﬁijldihmuar, banesat e té ciléve jané démtuar nga 98%
fatkegésité.
3 91707AD Stoku mallra ushqimore (rezervé materiale shtetérore). 83%
4, 91707AE Stoku mallra industriale (rezervé materiale shtetérore). 99%
Shpenzime pér marrjen e masave parandaluese, lehtésuese
5 91707AG s mbrojtése, " 80%
Totali i Shpenzime pér Investime 73%
Kodi i produktit Emértimi
L 18AZ901 Fatkeqési natyrore t€ menaxhuara. 95%
; 18AZ904 Digat. 75%
3. 18AZ905 Parandalimi dhe menaxhimi i fatkeqésive natyrore. 74%
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4. 18BA101 Blerje pajisje kompjuterike dhe fotokopje. 0%
5. 18BA105 Cadra strehimi. 100%
6. 20ADO002 Blerje mjete speciale pér AKMC-né. 89%
T 20ADI106 Robot nénujor pér AKMC-né. 0%
8. 21AD301 Ushqim pér bagéti. 28%
9. 21ADS501 Ndértim i stacioneve hidrometeorologjike. 100%
Investime t&€ Bashkive pér Mbrojtjen Civile (sipas VKM
10. 21ADS02 414, daté 08.07.2021). G
1l 22AG103 Bashkéfinancim me projektet e huaja Flood North Albania. 100%
12 22AG104 Bashkéfinancim me projektet e huaja Local Drm. 100%
13. 22AG105 Bashkéfinancim me projektet e huaja Sa Resilience. 61%
14, 24AK001 Bashkéfinancim me projektin e huaj EMERGE. 0%
15 25AD701 Bashkéfinancim AKMC pér ALBADAPT/EAR-MHES 100%
16. M170312 Blerje pajisje zyre dhe kompjuterike. T1%
17. M170521 Mallra Rezervé Shteti Ushgimore. 98%
18. M170528 Mallra rezervé shteti industrial. 83%
M170411 Pagesé TVSH. 80%
Kodi i produktit | Emértimi
1 19AC501 Reahzulmt i b]eges_se_dy SOFTWARE-ve dhe pajisje pér 100
dhomén e monitorimit
2. 22AG202 FIRE PREP 100
3. 22AG203 ROSES 100
4, 22AG204 Financim i huaj 0
5. 22AG205 Flood North Albania 47
6. 22AG206 Local DRM ¥
7. 22AG207 Sa Resilience 28
8. 24AK101 EMERGE 0
9. 25AD801 Grant Albadapt EAR-MHEWS 13
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Huaj 5
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té
% 73%
Brendshém

Projektet me financim té huaj

Investimet e huaja, € cilat jané evidentuar né kété monitorim, kané té béjné me fondet e AKMC-sé né
kapitull 02. Kéto fonde edhe pse jané pjesé e buxhetit té programit “Emergjencat Civile”, kéto projekte
nuk kané plan t€ miratuar dhe nuk raportohen népérmjet sistemit té thesarit.

Kété vit AKMC-ja ka né zbatim 2 projekte, pérkatésisht EMERGE dhe Grant Albadapt/EAR-MHEWS
(pér té cilin Eshté ngritur nj€ strukturé e posagme PIU, me kod institucioni 1017901).

Realizimi i shprehur né monitorim pérfagéson vlerén e shpenzimeve té realizuara gjaté periudhés 12-
mujore né bankat e nivelit t& dyt€, té cilat jané fonde & akorduara nga donatorét dhe pérdoren né
pérputhje me kontratat e lidhura sipas aktiviteteve té pércaktuara né Grant Agreement.

N¢€ zbatim t€ udhézimit nr. 10 daté 12.07.2024, “Pér regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin
dhe publikimin e fondeve té financimeve té huaja né kuadrin e marréveshjeve ndérkombétare”, lévizjet
e kétyre llogarive raportohen prané Ministrisé sé Financave dhe hidhen prej tyre né systemin AFMIS.
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2. Performanca jofinanciare e programit buxhetor.
1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”

Qéllimi 1 kétij programi éshté: Té kontribuojé né miradministrimin, menaxhimin efektiv té fondeve dhe
pérmbushjen e detyrimeve financiare pér personelin ¢ MM-sé dhe SHPFA-sé€, Pérfaqésité Ushtarake,
Shtabet ¢ NATO-s, sipas detyrimeve ligjore t& pérfshirjes né iniciativat rajonale dhe organizatat
ndérkombétare, duke béré t& mundur koordinimin e politikave pér planifikimin dhe arritjen e rezultateve
né pérdorimin me efektivitet té fondeve, duke hartuar dhe zbatuar strategji sektoriale né pérputhje me
standardet e NATO-s.

Pér kété program jané parashikuar objektiva specifiké dhe plane veprimi pér realizimin e tyre. Pér vitin
2025 objektivat kryesore jané:

— Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare.

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Politika dhe/ose strategji sektoriale té miratuara né pérputhje me standardet e NATO;
— Pérqindja e punonjésve té trajnuar kundrejt totalit;

— Numri i raporteve vlerésimi té kryera;

— Numri i akteve ligjore e nénligjore té pérgatitura kundrejt planifikimit;

— Numri i auditimeve té kryera kundrejt planifikimit;

— Numri i proceseve rekrutimi té kryera;

— Numri i marréveshjeve té realizuara kundrejt planifikimit.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.

2. Programi “Forcat e Luftimit”

Qéllimi i kétij programi éshté: Pér njé forcé luftimi operacionale, t€ miré stérvitur, profesionale edhe
né pérputhshméri me standardet e NATO-s.

Programi “Forcat e Luftimit” pérmban 3 nénprograme: Komanda e Forcés Tokésore, Komanda e
Forcés Detare dhe Komanda e Forcés Ajrore. Pér secilin nga kéto nénprograme jané parashikuar
objektiva specifiké.

Objektivat kryesoré jané:

Objektivi 1: Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale té Forcés Tokésore.

— Treguesit e performancés pér kété objektiv:
— Niveli i kompletimit me personel;

— Niveli i kompletimit me personel;

— Niveli i trajnimit;

— Pérqindja e grave né forcat tokésore.

Objektivi 2: Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale té Forcés Detare.
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Treguesit e performancés pér kété objektiv:

Kapacitete operacionale pér Flotiljen Detare;

Kapacitete operacionale pér Qendrén e Vézhgimit;

— Kapacitete operacionale pér Shérbimin Hidrografik Shqiptar;

Pérgindja e grave né forcat detare.
Objektivi 3: Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale té Forcés Ajrore.
Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Plotésimi me personel, pajisje, trajnime, stérvitje e resurse té BAJ Farké/nivel 2=
—  Plotésimi me personel, pajisje, trajnime, stérvitje e resurse t& QKR-sé.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Q&llimi i kétij programi éshté: “T& sigurojé logjistikén e nevojshme, si dhe mbéshtetjen né operacione
humanitare e misione ndérkombétare, sigurimin e inteligjencés strategjike t€ nevojshme dhe sipas
standardeve t€ NATO-s pér siguri dhe stabilitet, sigurimin dhe mbéshtetjen e sistemeve té teknologjisé
brenda standardeve t& NATO-s, rritjen e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit
té edukimit ushtarak dhe civil:

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

e Niveli i mbéshtetjes me shérbime pér FA-Ng;

e Pérqindja e furnizimit né koh€ dhe mbéshtetja logjistike e FA-sé:

®  Menaxhimi né kohé dhe profesional i operacioneve t& EC-sé dhe CIMIC;
¢ Niveli i mbéshtetjes operacionale pér FA-né;

e Pérqindja e grave té trajnuara né FA;

e Gra né nivele drejtuese né strukturat e FARSH-it;

* Mbéshtetja me logjistiké, inteligjencé strategjike, shérbimet operacionale t& mbrojtjes civile, né
luftén kundér korrupsionit né Forcat e Armatosura, pér siguri dhe stabilitet;

° Pajisja me licencé importi/eksporti pér mallrat ushtarake dhe mallra me pérdorim té dyfishté, si
dhe léndé plasése;

* Sigurimi me sisteme komunikimi dhe informacioni (Radiokomunikim, Telekomunikacion, rrjete
kompjuterike, VTC, BUE, PDSHD) né mbéshtetje t& kérkesave t& komandim-kontrollit t& Forcave
t€ Armatosura né nivelin strategjik, operacional dhe taktik né kohé paqge, krize dhe lufte.
Menaxhimi i Sistemit t€ Integruar té Automatizimit té Burimeve té Mbrojtjes né FA.

T¢ gjithé kéta tregues jané t€ matshém né numér dhe né pérqindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirané, Tel: +355 4 22 26601, Faks: +355 4 2228325, http://www.mod.gov.al



Qéllimi i kétij programi €shté: Rritja e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit té
edukimit ushtarak e civil, népérmjet programeve té integruara dhe gjithépérfshirése, né pérputhje me
standardet e NATO-s.
Objektivi kryesor i kétij programi éshté:
Rritja e kapaciteteve té€ burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit té edukimit ushtarak e civil
népérmjet programeve t€ integruara dhe gjithépérfshirése né pérputhje me standardet e NATO-s.
Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Numér personeli i trajnuar;

— Numér personeli i stérvitur;

— Numér ushtarakésh té rinj té trajnuar dhe pranuar kundrejt numrit t& aplikimeve;

— Numér personeli g€ pérfundojné trajnimet dhe kalojné testet;

— Numér manualesh té botuara kundrejt planifikimit;

— Numér kérkimesh shkencore té publikuara kundrejt planifikimit;

— Numeér studimesh té zhvilluara pér standardizimin e FA-s¢;

— Numér personeli ushtarak t€ gjinis€ femra té pranuara né FA.

— Gra né nivele drejtuese né strukturat e AFA-sé.

Té gjithé kéta tregues jané€ t€ matshém né numér dhe né pérgindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

S. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésiné”

Qéllimi i kétij programi &shté: “Shérbim shéndetésor té specializuar mjekésor dhe spitalor né nivel
universitar né trajtimin né rang kombétar té politraumave.

Objektivat kryesor i kétij programi jané:
1. Pritja dhe trajtimi i pacientéve té politraumatizuar né kohé reale prané urgjencés té SUT-sé.

Treguesi i performancés pér kété objektiv:
— Numri i pacientéve té rishtruar pér té njéjtén diagnozé;
— Koeficienti i shfrytézimit té shtretérve;
— Koha e pritjes pér ekzaminime té réndésishme;
— Numri i vizitave ambulatore;
— Numri 1 shtrimeve nga urgjenca.

2. Trajtimi shéndetésor dhe spitalor i pacientéve té afruara nga specialitetet mjekésore prané
SUT-sé
Treguesi i performancés pér kété objektiv:
Numri i shtrimeve reanimatore;

— Numri total i operacioneve sipas specialiteteve;

— Numri i ekzaminimeve imazherike;

— Numri i ekzaminime laboratorike;

— Numri 1 vizitave ambulatore né polikliniké;

- Dité géndrimi mesatar né spital;

~ Numri i urgjencave té kirurgjisé dhe terapisé;
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— Numri i pacientéve té shtruar té planifikuar dhe urgjente né SUT;
— Numri i operacioneve té planifikuara dhe urgjente pér ¢do sallé operacioni.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.

6. Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét”

Qéllimi i kétij programi €shté: Sigurimi dhe mbéshtetja financiare e ushtarakéve né rezervé dhe né lirim,
trajtim t€ vecante t¢é ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né pension.
Pércaktimi, vlerésimi dhe planifikimi i pérfituesve sipas kétyre kategorive.

Objektivi kryesor i kétij programi éshté:
Trajtim t€ vecanté té ushtarakéve, ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né

pension.

Tregues 1 performancés:

-Numér pérfituesish ushtaraké né rezervé dhe né lirim.
1,712 pérfitues gra

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.
7. Programi “Emergjencat Civile”

Performanca jofinanciare e programit buxhetor

Qéllimi i kétij programi éshté: Mbrojtja e jetés sé shtetasve, prones s€ tyre, gj€sé sé gjallé, mjedisit,
objekteve social-kulturore dhe té réndésisé sé vecanté, objekteve té trashégimisé kulturore,
infrastrukturés kritike etj., nga fatkegésité natyrore apo fatkeqési qé shkaktohen nga veprimtari
njerézore, duke koordinuar veprimet e strukturave operacionale q¢ kané pérgjegjési né fushén e
emergjencave civile.

Objektivat kryesoré té kétij programi jané:

Objektivi 1. Zvogélimi i humbjeve né jeté njerézish, pasurisé, trashégimisé kulturore dhe né mjedis.

— Tregues i performancés:

— Evakuime té kryera;

— Strehime té béra;

— Ushqime té ofruara;

— Uji1pijshém i pastruar;

— Higjiené personale e ofruar;

— Ndérhyrje né rast térmeti té ofruara;
— Ndérhyrje né raste pérmbytjesh té ofruara;
— Ndérhyrje né raste zjarri té ofruara;
— Ndérhyrje né aksidente né det;

— Dezinfektime té kryera;
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— Hospitalizime té béra;
— Transporte t€ ofruara;
— Kilometra rrugg té pastruara etj.

Objektivi 2. “Rritja e stokut né mallra ushgimore e industriale dhe krijimi i kushteve optimale pér
miradministrimin e mallrave t&€ konsideruara si rezervé shtetérore”

Tregues i performancés:

— Ton mallra ushgimore;

— Ton mallra industriale;

— Numér personash/familjesh gé mund t’u vihet né ndihmé;

— Kohé gjaté t€ cilés mund t'u vihet né ndihmé rreth 4000 familjeve;
— Té& ardhura té€ realizuara nga shitja e stokut té tepért;

— Numér ankandesh té suksesshme té zhvilluara etj.

Pér kété€ program jané parashikuar objektiva specifiké:

— Rritja e investimeve infrastrukturore me géllim marrjen e masave parandaluese;
~ Pérmirésimi i sistemit t€ paralajmérimit té hershém;
— Rritja e kapaciteteve pér ardhjen né ndihmé né rastet e fatkeqésive natyrore.

Treguesit e performancés pér kéto objektiva:

= Numri i investimeve té€ financuara;
*  Numri i qytetaréve t€ ndihmuar né raste zjarri, pérmbytje dhe térmeti.
* Numri i sistemeve paralajméruese t€ vendosura né funksion.

Performanca e treguesve té mésipérm matet me bazé vjetore.

Theksojmé se pér ¢do program buxhetor nga analiza e kostos sé produkteve té planifikuara me koston e
produkteve né fakt ka ndryshime né produktet qé pérfshijné artikujt 600 dhe 601 “Shpenzime personeli” pér
shkak t€ ndryshimit t€ planit né krahasim me planin fillestar, pér shkak té rritjes sé pagave me VKM-té
pérkatése.

Pér informacion mé t€ detajuar mbi sasité e produkteve té realizuara, kostos faktike dhe deviacioneve t&
kostos pér njési pér ¢do program buxhetor, lutemi referojuni Aneksit nr. 3: “Raporti i performancés sé
produkteve t&€ programit”, Aneksit nr. 3.1: “Raporti i performancés s& produkteve té programit sipas
artikujve™, Aneksi nr. 3.2: “Deviacioni kostos pér njési né vite” dhe Aneksi nr. 4: Raporti i realizimit t&
treguesve té€ performancés sé programit”, t& cilat i gjeni bashkélidhur me materialin.

. PROJEKTET KAPITALE

Buxheti né total pér vitin 2025 pér projektet e investimeve éshté né vlerén 13,704,855 mijé leké, ndérsa
realizimi éshté né vlerén 12,290,669 mijé leké ose né masén 90 % (pa pérfshiré kapitullin 6).
Sipas programeve buxhetore realizimi né mijé leké paragqitet:
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Shpenzime kapitale (Fakti i vitit 2025) Realizimi né
Nr. Emértimi i programit Numri i
projekteve té Viera pérqgindje
realizuara
1. | Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 5 77, 654 100%
2. | Forcat e Luftimit 18 8, 225,628 93%
3. | Mbéshtetja e Luftimit 23 2, 069, 971 89%
4. | Mbéshtetja pér Shéndetésiné 2 193, 285 98%
5. | Arsimimi Ushtarak 5 396, 905 86%
6. | Emergjencat Civile 18 1,327, 226 73%
Totali i shpenzimeve té Ministrisé 71 12, 290, 669 90%

- Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi, realizimi &sht€ né masén 100% kundrejt planit vjetor té
investimeve

- Forcat e Luftimit, realizimi éshté né masén 93% kundrejt planit vjetor té investimeve;

- Mbéshtetja e Luftimit, realizimi éshté né masén 89% kundrejt planit vjetor té investimeve;

- Mbéshtetja pér Shéndetésing, realizimi &shté né masén 98% kundrejt planit vjetor té investimeve;

- Arsimimi Ushtarak, realizimi éshté né masén 86% kundrejt planit vjetor té investimeve;

- Emergjencat Civile, realizimi €shté né masén 73% kundrejt planit vjetor té investimeve.

Sipas burimeve té financimit realizimi paraqitet:

- Projektet me Financim té Brendshém jané né€ vlerén 13,704,855 mijé leké, realizimi éshté né vlerén
12,290,669 mijé leké ose né masén 90% kundrejt planit vjetor té investimeve.

- Projektet me Financim t€ Huaj jané né vlerén 12,114,450 mijé leké, realizimi éshté né vlerén 0 mijé
leké ose n€ masén 0% kundre;jt planit vjetor t& investimeve, pasi kéto fonde nuk jané detajuar né SIFQ.

Projektet me Financim té Brendshém pér vitin 2025 jané realizuar né masén 90%, dhe ky realizim ka
ndikuar né rritjen e gatishmérisé operacionale té strukturave t€ Forcés Tokésore dhe numrin e personelit té
mirétrajtuar n€ kushte pune dhe stérvitje. Tregues qé ndikojné drejtpérsédrejti né pérmbushjen e detyrimeve
Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé dhe pérmbushjen e objektivave si vend anétar i NATO-s, pasi dhe
u arritén rezultatet e synuara, si mé poshté:

e U it pérqindja e kompletimit me armatim e pajisje luftarake, kapaciteteve
operacionaleve/resurseve t€ nevojshme pér pérballimin e situatave né vend dhe rajon;

e U pérmirésua Sistemi 1 Vézhgimit té Hapésirés Detare dhe Ajrore;

e U pérmirésua infrastruktura hardware dhe software q€ synojné té minimizojné rreziget gjaté
fazave té€ projektimit dhe zbatimit t€ ndérhyrjeve, reduktim té kostove operative, si dhe rritje
efikasiteti dhe saktésie né vendimmarrje pér Akademiné e Forcave té Armatosura;

e U pérmirésua sistemi i sigurisé né reparte, u pérmirésua niveli i mbéshtetjes operacionale pér
FA-ng;

e U pérmirésua infrastruktura ekzistuese me synim zvogélimin e riskut nga fatkeqésité natyrore.

e U rritén kapacitetet pér pérballimin e situatave emergjente me mallra industriale.
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e U likuiduan detyrimet e prapambetura kundrejt qytetaréve té prekur nga fatkeqésiténatyrore,
dosjet e té ciléve administroheshin nga AKMC-ja, duke ndikuar né lehtésimin e pasojave té
fatkeqésive pér 1000 familje;

e Ublené pajisje teknologjike dhe informatike pér Akademiné e Forcave t€ Armatosura;

e U pérmirésuan kushtet e punés pér punonjésit né Forcén Tokésore dhe repartet e vartésisé, duke
krijuar hapésira té€ reja dhe té rikonstruktuara sipas parametrave bashkékohoré;

e U krijuan hapésirat e nevojshme pér ruajtjen dhe magazinimin e armatim-municionit, sipas
specifikimeve teknike té pércaktuara né rregullore t€ posagme;

e U mit pérgindja e kompletimit me armatim e pajisje luftarake, kapaciteteve
operacionaleve/resurseve té€ nevojshme pér pérballimin e situatave né vend dhe rajon;

e U krijuan ambiente t€ reja pér administrimin e pajisjeve té kérkim-shpétimit;

e U pérmirésuan kushtet e punés s€ punonjésve, duke krijuar ambiente té reja sipas parametrave
bashkékohoré;

e U pérmirésuan kushtet pér ambientet stérvitore;

e U realizuan investimet né disa bashki t€ vendit, duke synuar zvogélimin e rriskut pér ndodhjen
e fatkeqésive né kéto zona;

e U pérmirésua infrastruktura né€ software pér grumbullimin dhe pérpunimin e té
dhénave statistikore, duke ndikuar né krijimin e njé database mé té sakté té fatkeqésive natyrore
pér zonat e prekura nga fatkeqésit€ dhe popullatés s€ ndikuar nga to;

e U pérmirésuan kushtet e punés pér QMC-té, duke rritur aftésiné e tyre reaguese né kushtet e
emergjenceés, si dhe gjaté ushtrimit t€ punés sé tyre ruting;

e U likuiduan detyrimet e pércaktuara né kontratat e projekteve me financim té huaj;

e U pérmirésuan kushtet e punés pér punonjésit, duke krijuar ambiente pune sipas parametrave
bashkékohoré;

e U rrit stoku rezervé shteti industrial, duke iu pérafruar nomenklaturés sé kérkuar nga legjislacioni
né fuqi;

e U pérmirésua sigurimi i sistemeve t€ armatimit, teknikés, pajisjeve té avancuara pér té gjitha
strukturat e parashikuara pér angazhime né operacionet e NATO-s, BE-sé, OKB-sé etj.”

e U ofrua shérbimi arkivor ndaj qytetaréve institucioneve shtetérore e private, si dhe shérbimi pér
interesa studimore;

e U pérmirésua ndjeshém izolimi termik i objekteve, duke reduktuar humbjet e energjisé dhe
kostot pér ngrohje dhe ftohje;

e U sigurua furnizimi i qéndrueshém dhe cilésor me energji elektrike né€ Kampusin e ri té AFA-sé.

Disa nga projektet e investimit q& kané pérfunduar gjaté vitit 2025, mund té pérmendim:

e Parku i mbyllur pér mjete e blinduara;

e Ndértim depo logjistike né R.U. nr.1030 Berat;

e Ndértim godine shérbimesh 2 kate DMR Gjirokastér;

e Ndértim objekti shuméfunksional né Regjimentin e Operacioneve Speciale (ROS);
o Dylbi profesionale optike dhe pér shikimin natén pér repartet e Forcés Detare;

e Hangaré, mjedise pér mirémbajtjen, riparimin dhe testimin UAV;

e Hangaré pér helikopterét Blackhawk;
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e Blerje mjete speciale pér AKMC-né;
e Ndértim i 4 stacioneve hidrometeorologjike;
e Njésité e vetéqeverisjes vendore kané realizuar 18 projekte investimi.

Me kété investim u arritén rezultatet e synuara:

e Rritja e gatishmérisé operacionale t€ Forcave t€ Luftimit dhe pé€rmbushjen e misionit kushtetues
dhe objektivave té NATO-s;

e Pérmirésimi i elementeve té ruajtjes dhe t€ siguris€ t€ Poligonit Kombétar Pajet Bizg;

e U ngrit sistemi informatik pér grumbullimin dhe pérpunimin e t& dhénave né kohé reale, si dhe
rritja e saktésisé sé tij.

Né projektet e modernizimit:

Projekti “Blerje armatim, municion, makineri e pajisje pér Forcat e Armatosura” u zbatuan 6 projekte
pér kompletimin me armatim t€ lehté, t&€ mes€ém dhe té réndé€, sipas kérkesave té standardizuara nga
NATO-ja. Projekti ka ndikuar pozitivisht né rritjen e pérqindjes sé gatishmérisé operacionale né armatim
e pajisje.

Projekti “Blerje dronésh”. Zbatimi i kétij projekti ka lindur si rezultat i zhvillimeve té fundit teknologjike
né fushébetejé né konflikte, referuar dhe gjeostategjisé né vendet e rajonit.

Projekti “Sistem i integruar i hapsirés ajrore”, vijimi i projektit me blerje radarésh té rinj €shté i
réndésishém pér rritjen e sigurisé dhe kontrollit t€ hapésirés ajrore.

Projekti “Ngritja e shkollés sé aviacionit Vloré”. Zbatimi i kétij projekti do té ndikojé né krijimin e
kapaciteteve operacionale, shkolla e fluturimit ka rol t€ réndésishém né€ pérgatitjen profesionale té
pilotéve té rinj pér misionet ajrore.

Projekti “Ndértim i sistemit antidron”. Réndésia e projektit t& sistemit antidron C-UAS géndron
né mbrojtjen e hapésirés ajrore nga dronét e paautorizuar dhe kércénimet e reja teknologjike.

Modemizim té stérvitjes ushtarake né até virtuale (simuluese) Blerje 35 licenca VBS3 dhe 15 Laptopé
pér VBS3 (MTT)

Kompletimi me kéto pajisje ka pérmirésuar ndjeshém rritjen e kapaciteteve operacionale/resurseve té
nevojshme pér pérballimin e situatave né kohé paqe, elementet e ruajtjes dhe t€ sigurisé s€ personelit
pjesémarrés né stérvitje dhe transmetimit t€ informacionit t€ sigurt né pérmbushjen e misionit, detyrave
e objektivave té pércaktuara né dokumentet strategjike né fushén e mbrojtjes.

Disa nga projektet e investimit q€ kané pérfunduar né€ vitin 2025, mund té pérmendim:

Ndértimin/rikonstruksionin:

U rikonstruktuan 2543 m? ambiente ekzistuese;
U ndértuan dhe rikonstruktuan gjithsej 2543 m? ambiente, té cilat ndikojné né akomodimin e personelit
dhe ambienteve té ruajtjes dhe administrimit té aktiveve dhe armatim municionit.
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U ndértua rrjetit inxhinierik i Poligonit Kombétar Pajet Biz&€” &shté béré e mundur ndértimi i rrjetit
infrastrukturor, duke krijuar mundési akomodimi dhe zhvillimit normal t€ stérvitjes pér njé efektiv prej
1200 trupash té Forcave té¢ Armatosura dhe vendeve anétare t€ NATO-s, pjesémarrése né stérvitjet e
pérbashkéta shumékombeéshe.

U rikonstruktuan me sistem kapot pesé objekte né Qendrén e Arsimimit Profesional Ushtarak, Vloré,
pérmes projektit “Veshje me sistem kapote pér objektet e QAPU”, Bunavi — Vloré;

U ndértua kabina elektrike e Kampusin e ri t€ AFA-s€, pérmes projektit “Ndértim i kabinés elektrike
Masterplan AFA”.

Projekte té cilat nuk jané realizuar gjaté vitit 2025 jané:

e Robot nénujor pér AKMC-né: Procedura ishte parashikuar pér t'u realizuar né vitin 2025, po
déshtoi pér shkak té vonesés né fillimin e procedurés nga OBP-ja;

e 18BA101- Blerje pajisje kompjuterike dhe fotokopje. Procedura ishte parashikuar pér t'u
realizuar né vitin 2025, po déshtoi pér shkak t€ mosrealizimit té procedurés nga AKSH-i;

e Investime t€ bashkive pér Mbrojtjen Civile (sipas VKM 414, daté 08.07.2021);

e Blerje ushqimi pér gjéné e gjallg;

e Ndértim i godinés sé re shuméfunksionale té AFA-sé;

e Kompletimi me pajisje dhe orendi t€ dy godinave t€ masterplanit;

e Kompletimi me pajisje informatike dhe teknologjike t€ dy godinave té€ masterplanit (fakultetit
dhe mensés) TIK™;

e Pasurimi me literaturé té bibliotekés sé¢ AFA-sé

Gjaté vitit 2025 ka pasur mospérputhje mes ecurisé fizike té projekteve me planin e financimit, pér
arsye prokurimi dhe problematikave me lejet zhvillimore mjedisore dhe miratimit té projekteve.

Gjaté vitit 2025 investimet e zbatuara nga njésité€ e vetéqeverisjes vendore kané paraqitur problematika,
té cilat kané t€ béjné me ecuriné fizike dhe procedurale té tyre. Vonesa té cilat kané ndikuar né realizimin
né njé nivel mé t& ulét t& investimeve dhe rritjen e detyrimit pér t’u financuar né vitin pasardhés, situaté
e cila ndikon né ményré té drejtpérdrejté né pakésimin e fondeve né dispozicion pér financimin e

projekteve té reja.
Gjaté vitit 2025 nuk jané krijuar detyrime té prapambetura né projektet e investimeve.

INVESTIMET E HUAJA

Krahasuar t€ dhénat né Sistemin Informatik Financiar Qeveritar (SIFQ) me vlerat e pasqyruara né ligjin
€ buxhetit 115/2024, “Pér buxhetin 2025”, evidentohet ndryshimi (pakésimi) né “Shpenzimet kapitale
me financim t€ huaj né shumén 12,114,450 mijé lek€”. Ndryshimi né buxhet pér shpenzime kapitale
me financim t€ huaj paraqitet pakésim né€ shumén 97,600 mijé leké. Kéto projekte nuk kané plan té
miratuar dhe nuk raportohen népérmjet sistemit té thesarit.

Né programin “Forcat e Luftimit” shtesé né shpenzime kapitale né shumén 902,400 mijé leké né
projektin me kod 18AZ208 “Kapacitete t€ ofruara né modernizim”. Né programin “Emergjencat Civile”
pakésim né shpenzime kapitale né shumén 1,000,000 mijé leké.
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Pér artikullin 602 “Mallra e Shérbime” u mbéshtetén me fonde financiare pér:

e U pérballuan shpenzimet pér ushtarakét aktivé qé shérbejné né shtabe t& NATO-s dhe atasheté
ushtaraké;

e U ble karburanti pér Forcat ¢ Armatosura;

e U krye furnizimi dhe shérbimi me ushgim pér mensat dhe kompensimin financiar té ushqimit;

e U riparuan dhe u mirémbajtén helikopterét pér Komandén e Forcés Ajrore;

e U trajnuan pilotét dhe personeli g€ menaxhon avionét pa pilot té Forcés Ajrore;

e U riparuan dhe u mirémbajtén anijet pér Komandén e Forcés Detare;

e Shpenzime pér misionet pageruajtése ndérkombétare;

e U pérballuan shpenzimet pér pjesémarrjen e personelit té Forcave té Armatosura né udhétime brenda
dhe jashté vendit;

e U pérballuan shpenzimet pér stérvitje té pérbashkéta etj.

e U trajtuan rreth 62,984 urgjenca/té shtruar te spitali i traumés, si dhe raste ambulatore.

e U mbuluan shpenzimet pér emergjencat civile népérmjet zérit “Ndérhyrje infrastrukturore pér
parandalimin e fatkeqésive natyrore dhe blerje pajisje pér mbrojtjen civile;

e U trajtuan si kategori pérfitues té pensioneve suplementare té ushtarakéve 31,790 persona.

TE ARDHUARAT E TRASHEGUARA JASHTE PLANIT LIMIT (KAP. 6)

NE€ total t€ ardhurat jasht€ planit limit pér 12-mujorin e vitit 2025, jané né shumén 202,277 mijé leké té
detajuara pér artikujt ekonomiké pérkatés, si mé poshté:

Né 000 leké
Fakti sipas sistemit té Thesarit

GR.. Programi KAP 600 602 231 Totali

g || Ereniikin, Mesasbin. dhis 6 24,637 115,450 140,087
Administrimi ’

17 | Forcat e Luftimit 6 933 2,211 3,144
17 | Mbéshtetja e Luftimit 6 599 16,478 17,077

17 | Arsimimi Ushtarak 6 671 3,742 0 4,413
17 Mbéshtetja pér Shéndetésiné 6 3274 4,985 21929 30,188

17 Emergjenca Civile 6 0 3,637 3,731 7,368
TOTALI 3,945 38,533 159,799 202,277

Informacion mbi detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi janar - dhjetor 2025

Detyrimet ¢ prapambetura e t€ krijuar rishtazi pér periudhén janar-dhjetor 2025, té raportuara nga njésité
shpenzuese t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes, jané né vlerén rreth 214,396 mijé leké.

Gjaté vitit 2025 me fondet e akorduara té kétij viti, jané likuiduar nga AKMC-ja detyrimet né artikullin
604, pér pérballimin e fatkegésive natyrore né€ shumén 150,206 mijé leké, duke e zbritur vlerén e
detyrimeve t€ prapambetura né 26,993 mijé lekeé.
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Pér vitin 2025 jané béré kérkesat pérkatése né fazén II, t€ Programit Buxhetor Afatmesém 206-2028,
por referuar analizave té realizimit t& pritshém té buxhetit, do t€ shihet mundésia e rialokimit t& fondeve
midis artikujve, me géllim likuidimin total t€ detyrimeve t€ prapambetura.

« NDRYSHIMET NE BUXHET

Ndryshimet né buxhet pér vitin 2025 jané:

Né total ministrie, ndryshimi i buxhetit pér kété periudhé paraqgitet me ulje né vlerén 11,226,628 mijé
leké né krahasim me buxhetin fillestar, sipas artikujve buxhetoré né mijé leké:

Plani fillestar n‘;?;;:.::e Sl;giiii:;i:w Diferenca ( Gjendja) :érqiﬂdja Ndrz::]i::: ng
realizimit
8,866,684 10,594,510 10,536,589 57,921 99 -1,727,826
1,526,300 1,774,860 1757113 17,747 99 -248.560
L?:fsi:r S 7,333,836 8,455,164 8,252,993 202,171 98 -1,121,328
MBROJTJES _ 0 0 0 0 0 0
6,000,000 5,868,230 5,819,089 49,141 99 131,770
203 424 251,424 251,390 34 100 42.000
516,250 664,430 634,933 29,497 96 -148,180
15,937,000 13,704,855 12,290,669 1,414,186 90 2,232,145
12,212,050 12,114,450 0 12,114,450 0 97,600
Pérfshiré 231
me financim 52,685,544 53,427,923 39,542,775 13,885,148 74 (742,379)
t€ huaj
Investimi me
financim té
brendshém 40,473,494 41,313,473 39,542,775 1,770,698 96 (839,979)

Shkresat né té cilat pasqvrohet ndryshimi i buxhetit pér vitin 2025 jané:

Shkresat né té cilat pasqyrohet ndryshimi i buxhetit né artikullin 231 “Investime” pér vitin 2025
jané:

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 5252/1, daté 09.04.2025, me lévizje té fondeve né njésiné
shpenzuese AKMC pér projektin “Fatkeqési natyrore t& menaxhuara”.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 5519/1 prot., daté€ 09.04.2025, me lévizje t€ fondeve né
kuadér t¢ VKM nr.127 dhe VKM nr.128, daté 28.02.2025 pér fondet e bashkive, si dhe
“Parandalimi dhe menaxhimi i fatkegésive natyrore” né vazhdim dhe té€ reja.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 6530 prot., daté 14.04.2025 “Saktésim Kodi projekti” i
VKM nr.127 dhe VKM nr.128 daté 28.02.2025 pér fondet e bashkive dhe “Parandalimi dhe
menaxhimi i fatkeqésive natyrore”.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 5905/1 prot., daté 25.04.2025, pakésim 33,000 mijé leké
te Komanda Mbéshtetése dhe shtesé 33,000 mijé leké tek Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé

sé Mbrojtjes, brenda programit buxhetor (02150).
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» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 8571/1 prot., daté 29.05.2025, pakésim 1,570 mijé leké
njésia shpenzuese Forca Detare dhe shtesé 1.570. mijé leké te Forca Ajrore, brenda programit

buxhetor (02150).

% Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 9636/1, daté 25.06.2025, 1€vizje brenda njésisé shpenzuese
Komanda Mbéshtetése me vlerén 5,000 mijé leké, si dhe rishpérndarje midis projekteve té
AKMC, brenda programit buxhetor 10910.

> Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 9326/112 prot., daté 28.07.2025, “Mbi zbatimin e AN nr.6
daté 11.06.2025”.

> Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.12056/1 prot., daté 13.08.2025, lévizje brenda njésisé
shpenzuese Forca Tokésore me vlerén 16.000 mijé leké programi 02120.

% Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.14505/45 prot., daté 30.10.2025 “Mbi zbatimin ¢ AN nr.10
daté 08.10.2025 dhe MM nr.6299 daté 31.10.2025.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.15480/1 prot., daté 05.11.2025, rishpérndarje midis
bashkive né vlerén 10,805 mijé leké, brenda programit buxhetor 10910.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.15890/1 prot., daté 12.11.2025, rishpérndarje midis
bashkive né vlerén 6,720 mijé leké, brenda programit buxhetor 10910.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.16408/2 prot., daté 15.12.2025, rishpérndarje brenda
projekteve njésisé shpenzuese Komanda Mbéshtetése me vlerén 3,000 mijé leké, si dhe
rishpérndarje brenda projekteve t¢ AKMC-sé dhe bashkive né vlerén 35,200 mijé brenda
programit buxhetor 10910.

% Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.1859/103, daté 31.12.2025 “Mbi zbatimin e AN nr.11 daté
19.12.2025 dhe MM nr.7739, daté 31.12.2025.

Shkresat né té cilat pasqyrohet ndryshimi i buxhetit shpenzime korrente ( 600 - 606) pér vitin 2025
janeé:

» Né artikullin 600 “Pagé dhe shtesa mbi pagé”, artikullin 602 “Mallra dhe Shérbime™ dhe 606
“Transferta familjare” me shkresén e MF nr. 7 100/1, daté 13.05.2025 dhe shkresén e MM

nr.1926/2, daté 28.04.2025.

> Artikullin 606 “Transferta familjare”, shkresa e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.
6049/1, daté 11.04.2025, “Dérgohet miratimi i detajimit t& fondit t€ veganté pér vitin 2025”.

% Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.10459/1, dt.24.07.2025 dhe shkres¢ MM nr.4294
dt.25.07.2025, pakésim fondi 14,000 mijé leké (606) dhe shtesé 14.000. mij€ leké, né art. (602)
pér njésiné shpenzuese QPR ( 1017122).
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» Shkresa e Ministrisé sé¢ Financave nr.9326/112 prot., daté 28.07.2025, “Mbi zbatimin e AN nr.6
daté 11.06.2025".

» Né artikullin 601 “Sigurime Shoqgérore” dhe 606 “Transferta familjare”, me shkresén e MF
nr.10645/1, daté 16.07.25, dhe shkresén e MM nr.3783/1, daté 07.07.2025, pakésim 25,000 mijé
leké (1017081) 601 dhe shtesé 25,000 mijé leké 606 brenda programit 09430.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 13591/1, daté 30.09.25, shkresa e MM nr.5301/1, daté
22.09.2025, pakésim 35,000 mijé leké (1017001) 605 dhe shtesé 35,000 mijé leké tek 602 brenda

programit 01110.

» VKM nr. 483 daté 02.09.2025, shkresa e Ministrisé sé Financave nr.13426/1, daté16.07.25,
shkresa e MM nr. 5301/1, daté 29.09.2025, shtesé fondi prej 145,810 mijé leké né programin
buxhetor (02120), shtesé 43,408 mijé leké, né programin buxhetor (02150) dhe 3,922 mijé leké
programi (10910).

» Shkresa e Ministris€é sé Financave nr.13426/4, daté 10.10.2025, shkresa e MM nr. 5802,
daté.13.10.2025, pakésim 30,668 mijé leké (1017031) 605 dhe shtesé 30,668 mijé leké né art.
602 brenda programit (02120).

» VKM 540 daté 29.09.2025, shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 14607/2, daté 27.10.2025,
shkresa e MM nr.6219, daté 28.10.2025, shtesé 28,958 mijé leké né art. 604 njésia shpenzuese
(1017086).

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.14505/45, daté 30.10.2025 “Mbi zbatimin e AN nr.10, daté
08.10.2025 dhe MM nr.6299, daté31.10.2025.

> Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.16408/8, daté 21.11.2025, 1évizje prej 20,800 mijé leké né
art. (600-602) tek programi (02150).

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.16528/1, daté15.12.2025, shtesé fondi 28,306, mijé leké
né art. 606 “Dérgohet miratimi i detajimit t&€ fondit t&€ veganté shtesé pér vitin 2025, pér té gjitha
programet buxhetore.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.1859/103, daté 31.12.2025 “Mbi zbatimin e AN nr.1 1, daté
19.12.2025 dhe MM nr.7739, daté31.12.2025.

» Pakésimi né shpenzime kapitale me financim té huaj, né shumén 97,600,000 mijé lekeé.

Si¢ dhe u sqarua gjaté kétij relacioni, realizimi i buxhetit t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes €shté né€ nivel shumé
té miré dhe nga ana joné éshté ndjekur me pérgjegjési menaxhimi i fondeve.
Né mosrealizimin e buxhetit né masén 100%, ndér shkaqet kryesore pérmendim:

Mungesat né organiké, mosrealizim té procedurave t€ prokurimit né€ shpenzimet pér mallra e shérbime
dhe investimet nga njésité e vetéqeverisjes vendore, mosrealizimi i té cilave éshté pértej kompetencave
té MM-sé. Lidhur me investimet e menaxhuara nga bashkité €sht€ véné re se nj€ pjesé e miré€ e tyre
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Nga ana joné jané€ punuar né¢ ményré manuale anekset, aneksi nr.1,aneksi nr. 1.1 aneksi nr. 1.2 aneksi
nr. 2, aneksi nr. 2/1 dhe Aneksi nr. 3. Pér t¢ dhénat financiare (Plan dhe Fakt) anekset jané plotésuar
manualisht pér shpenzimet e Ministris€ s€ Mbrojtjeés dhe jané té rakorduara me té dhénat e nxjerra nga
Sistemi Informatik Finaciar i Qeverisé (SIFQ) pér vitin 2025. Té ndodhur né kéto kushte éshté i
pamundur plotésimi manualisht i tabelave voluminoze, aneksi nr. 3.1, Aneksi nr. 3.2 dhe aneksi nr. 4
“Raporti i realizimit t€ treguesve t& performancés sé programit”, treguesit e performancés monitorohen
mbi bazé vjetore. Jemi né pritje t€ njoftimit nga Ministria e Financave pér fillimin e funksionit té sistemit
AFMIS, me géllim pérditésimin e t€ dhénave nga programet buxhetore té Ministrisé sé Mbrojtjes.

Si¢ dhe u sqarua gjaté kétij relacioni, realizimi i buxhetit té Ministrisé s& Mbrojtjes éshté né nivel shumé
t€ miré dhe nga ana joné éshté ndjekur me pérgjegjési menaxhimi i fondeve.
Né mosrealizimin e buxhetit né masén 100%, ndér shkaqet kryesore pérmendim:

Mungesat né organik€, mosrealizim t€ procedurave té€ prokurimit né shpenzimet pér mallra e shérbime
dhe investimet nga njésité e vetéqeverisjes vendore, mosrealizimi i t€ cilave éshté pértej kompetencave
t€¢ MM-sé. Lidhur me investimet e menaxhuara nga bashkité éshté véné re se njé pjesé e miré e tyre
realizojné proceset e prokurimit dhe lidhjes sé kontratave né fund té vitit buxhetor dhe pér rrjedhojé
realizimi 1 vitit aktual paragitet i ulét dhe kérkesa pér fonde, me géllim mbulimin e investimeve né
proces pér vitin e ardhshém, éshté mé e larté.

Raportet e monitorimit jané publikuar né fagen zyrtare t€ Ministrisé sé Mbrojtjes.

Duke Ju faléndéruar pér bashképunimin.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM
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